Edital: 20 EDITAL N° 20/2024 -CHAMADA PARA SUBMISSAO DE PLANOS DE TRABALHO DE INICIAGAO TECNOLOGICA AOS PROGRAMAS DE

INICIAGAO TECNOLOGICA E INOVAGAO (PIBICT/FAPEMIG e PROBITI-UNIFAL-MG)

Categoria: Iniciagdo Tecnolégica - FAPEMIG ou UNIFAL-MG

Area: Desenvolvimento Tecnolégico e Inovagdo

Proposta

Modalidade

Nota do Discente

Nota do Orientador

Nota do Plano de Trabalho

CDA |Peso na nota final

(Valor: 10) (Peso: 20)

Curriculo

(Valor: 100)

Peso na nota final

(Peso: 40)

Apreciagdo

(Valor: 50)

Peso na nota final

(Peso: 40)

Nota Final da Proposta

Classificagdo

Justificativa Desclassificagao

Sintese e caracterizagao do perfil analgésico e
anti-inflamatério multialvo de derivados
hibridos inéditos do tipo curcumina-capsaicina

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.45 16.9

97

38.8

50

40

95.7

10

Producéo de biocatalisadores heterogéneos
de alto desempenho para a sintese de fruto-
oligossacarideos utilizando a impresséo 3D

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

7.76 15.52

79

31.6

48.5

38.8

85.92

20

Materiais LnOFs para Tecnologias Téxteis:
Preparagéo, Caracterizagdo e Desempenho
Funcional

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

7.57 15.14

65

26

49.5

39.6

80.74

30

Desenvolvimento de método analitico para
determinagéo de teor por CLAE e estudos de
pré-formulagédo de um novo composto
triazdlico.

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.65 17.3

62.5

25

48

38.4

80.7

40

APLICABILIDADE DE UM NOVO TESTE
ELISA PARA DETERMINAGAO DA
SOROPEVALENCIA E CIRCULAGAO DE
Orthoflavivirus zikaense

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

6.92 13.84

72.25

28.9

46

36.8

79.54

50

Atividade antiparasitaria de medicamento a
base de nitroimidazol contra formas
intracelulares e extracelular de T. cruzi in vitro

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.76 17.52

61.75

24.7

45.5

36.4

78.62

6°

Tecnologia FDM aplicada a produgéao de
suportes de compésitos porosos para
imobilizagdo enzimatica

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.28 16.56

55

22

48.5

38.8

77.36

70

Aplicagédo de técnica modificada de
determinagao de digestibilidade in vitro de
proteinas

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.06 16.12

50

20

50

40

76.12

8°

VALORIZACAO DE RESIDUOS DA
INDUSTRIA DE LARANJA PARA A
PRODUGAO DE FILMES SUSTENTAVEIS

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

7.67 15.34

55

22

47

37.6

74.94

90

Impactos da exposigao aguda ao alcool para o
desenvolvimento fetal em relagdo ao lobo
parietal. Impactos da exposi¢éo aguda ao

alcool para o desenvolvimento fetal em
relagdo ao lobo parietal.

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.86 17.72

50

20

46.5

37.2

74.92

10°

SINTESE E AVALIACAO
NEUROPROTETORA E ANTITUMORAL DE
ANALOGOS CINAMOILICO-HIDRAZONICOS
COM PERFIL MULTIFUNCIONAL.

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

7.9 15.8

49.75

19.9

48.5

38.8

74.5

VALIDAGAO DE UM NOVO METODO DE
APLICACAO DE EXERCICIO FiSiSO EM
CAMUNDONGOS DISTROFICOS

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

7.69 15.38

47

18.8

49

39.2

73.38

ANALISE DA QUALIDADE DE VIDA DE
PRATELEIRA DE PAES ELABORADOS COM
CO-PRODUTO DA GELEIA DE JABUTICABA

(Myrciaria cauliflora)

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.7 17.4

40.75

16.3

45.5

36.4

701

Emprego de energia micro-ondas na sintese
de polimeros de impress&o molecular
imobilizados com Nb205 para pré-
concentragéo e fotodegradagao de
ciprofloxacina em sistemas aquosos

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.31 16.62

34.25

13.7

49

39.2

69.52

AVALIACAO DE SOLUCAO INOVADORA
PARA DESCONTAMINAGAO DAS LINHAS
DE AGUA DA UNIDADE ODONTOLOGICA

Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas

8.08 16.16

32.5

50

40

69.16




FORMULACAO DE PRODUTO ALIMENTICIO
A BASE DE MILHETO E FEIJAO CAUPI
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 8.29 16.58 38 15.2 45 36 67.78 16° -
Mecanismos moleculares de complexagédo
entre lisozima e/ou caseina com
nanoparticulas de prata: caracterizagdo
energética Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 7.75 15.5 38.5 15.4 45 36 66.9 17° -
Desenvolvimento de um método analitico para
determinagéo de disruptores endécrinos por
dessorgéo direta de sorventes magnéticos
com ionizag&o ambiente Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 8.72 17.44 27.5 11 48 38.4 66.84 18° -
Desenvolvimento e uso de nanotecnologias
para germinagao, calogénese e produgao de
nanoparticulas de zinco a partir do cultivo de
ipé-roxo Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 7.25 14.5 325 13 39.5 31.6 59.1 19° -
Indugéo de L-dopa em calos de Mucuna
pruriens mediada por acido jasménico e acido
salicilico como elicitores Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 7.96 15.92 65 26 DESCLASSIFICADO Nota do projeto (28.5) inferior & nota minima (35). (17/02/25)
Proposta desclassificada por néo atender ao pré-requisito estabelecido no Edital 20/2024, especificamente
Monitoramento em tempo real da integridade o que se refere & exigéncia de que o Plano de Trabalho de Iniciagao Tecnologica e Inovagdo (IT) esteja
AR . vinculado a um Projeto de D e Inovagéo pi aceito na Plataforma
de membranas biomiméticas monitoradas por PSP/GPesq, conforme as diretrizes do Edital PRPPG 10/2020. Proposta vinculada a Projeto no Edital
Arduino Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 6.96 13.92 - - DESCLASSIFICADO 09/2020. (13-/02-/25)
Avaliagao de citocinas no musculo esquelético
e imunoglobulina anti-T. cruzi no soro de
animais infectados com T. cruzi e tratados
com medicamento experimental & base de
nitroimidazol Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 7.77 15.54 - - DESCLASSIFICADO C n3o enviou o curriculo Lattes em formato PDF, como exige o edital. (13-/02-/25)
Proposta desclassificada por no atender ao pré-requisito estabelecido no Edital 20/2024, especificamente
no que se refere a exigéncia de que o Plano de Trabalho de Iniciagao Tecnoldgica e Inovagéo (IT) esteja
N . - vinculado a um Projeto de D 6gico e Inovagao previ aceito na Plataforma
Otimizagdo da Sintese de Pontos Quénticos PSP/GPesq, conforme as diretrizes do Edital PRPPG 10/2020. Proposta correlacionada ao Edital 09/2020.
de CdTe@TGA para Aplicagdes em Sensores | Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas | 7.64 15.28 - - DESCLASSIFICADO (13-/02-/25)
Emprego de Energia Micro-ondas para a
Sintese de MOF/TiO2 Aplicado na
Degradacéo de Sertralina Planos de trabalho de IC ou IT com bolsas 6.6 13.2 - - DESCLASSIFICADO Coordenador ndo enviou o curriculo Lattes em formato PDF, como exige o edital. (13-/02-/25)




